## DE VERBIS ANOMALIS.

**F**ero, fers, fert. Ferimus, fertis, ferunt. Ferrem, ferre. Futurum tert. fer, fert, ferte, fertote. cœtera ut lego.

Volo, uis, uult. Volumus, uultis, uolunt. Futuro tertio caret. Vellem, uelle. Sic Malo, & Nolo, adde Noli, nolito, nolite, nolitote.

Edo, es, est. Edimus, editis, edūt. Essem, esses, esset. Essemus, essetis, essent. Fut. 3. Es, esto, estote. Esse. Pass. estur.

Forem, fores, foret. Fore, pro, esse, esses, esset. Esse. Aue, Vale, Salue, habēt futurū primū, & tertiu, & infinitum.

Odi, noui, coepi, memini habent præteritum et ab eo formata. Et memento, mementote.

Eo, queo, uaneo, habent. Ibam, & Ibo, præterea eo habet eundus, & iens euntis.

Dic, duc, fac, imperantis.

Cedo, pro dic uel da. cedite pro, dicite uel date.

Faxo, faxis, faxit. Faximus, faxitis, faxint. Fut. i.

DE

DE CONVOCATIONIBVS  
DE PARTIBVS ORATIONIS.

GRAMMATICA est ars rectè loquēdi. Cuius finis est congrua oratio. Hæc constat ex uocibus, uoces ex syllabis, syllabæ ex literis.

Litera est indiuisui soni comprehensio: Estq; uocalis aut consona.

Vocalis est litera, quæ per se syllabam efficit: ut, A. E. I. O. V. Y. Ex his quatuor fiunt diphthōgi. æ. œ. au. eu. ut, æs, pœna, laurus, eurus, & Græcè harpyia.

Consona sine uocali syllabam non efficit. Sunt autem quindecim. Ex quibus septem semiuocales. L. M. N. R. S. X. Z. Sed. L. R. liquescunt præcedēte muta. Mutæ octo. B. C. D. F. G. P. Q. T.

V. post Q. liquescit: & post G aliquando: ut sanguis.

I. & V. fiunt consonantes sequenti uocali: ut, iuuat.

Y. solis Græcis dictionibus accommodatur.

H. litera non est, sed aspirationis nota.

X. & Z. sunt duplices. & I. inter uocales.

*Huius propria* Syllaba est integri soni comprehensio: ut, dos, flos. Hæc aut *est quantitas* longa est, aut breuis, aut anceps, ut mox dicetur.

Vox est, qua unumquodq; uocatur. Cui accidunt Accētus, Figura, Species. Accentus est uocis modulatio, de quo postea. Figura ostendit sit uox simplex. an composita: Species, sit ne uox prima, an aliūde flexa. Voces omnes aut numeri participes sunt, aut expertes.

Numerus est differentia uocis secundum unitatem, aut multitudinem. Et est duplex: Singularis, qui unū significat: ut, homo uiuit: Pluralis, qui plura: ut, homines uiuunt.

Voces numeri participes sunt Nomen, uerbum, participium.

*Cic. 1. Nat. Deor  
vnā & viginti  
litteras nominat.*

## DE PARTIB. ORATIONIS.

pium. Expertes numeri Praepositio, Aduerbium, Coniunctio. Quae partes orationis appellantur.

## DE NOMINE.

**N**omen est uox particeps numeri casualis cum genere. Ex quibus differentiis oritur declinatio.

Casus est specialis differentia numeri nominalis. Sunt autem casus sex: Nominatiuus, Genitiuus, Datiuus, Accusatiuus, Vocatiuus, Ablatiuus.

Genus est differentia nominis secundum sexum. Genera sunt tria: Masculinum, cuius nota est Hic: ut, hic dominus. Foemininũ, Hæc: ut, hæc musa. Neutrum, Hoc: ut, hoc templum. Commune, Hic, & Hæc: ut, hic & hæc sacerdos. Omne, Hic, Hæc, Hoc: ut, prudens, amans. ~~Epicœnum siue promiscuum, sub uno genere significat utrunq; sexum: ut, hic passer: hæc aquila.~~ Dubium, solo auctorum arbitrio nunc masculinè, nunc effertur foeminè: ut, hic, uel hæc grus.

Genus diuidit nomen in substantiuum & Adiectiuum. Substantiuum est quod cum uno genere, aut summum duobus declinatur: ut, pater, uates. Adiectiuum, quod tribus generibus sub uno sine, uel duobus, uel tribus: ut, felix: Fortis et forte: Bonus bona bonũ. Hispanè semper significat cosa.

Substantiuũ dicitur fixũ, quia nihil addi postulat ad suũ significatum exprimendum.

Declinationes quinque sunt. Prima facit genitiuum singularẽ in æ, diphthongon: ut, musa musæ. Secunda, in I: ut, dominus domini. Tertia in Is. ut, sermo sermonis. Quarta in Vs: ut, sensus sensus. Quinta in Ei: ut, dies dici.

Adiectiuũ dicitur epitheton uel mali le, quia substanti uo indiget cui adhaereat.

## DE SPECIE NOMINVM.

**D**eriuatorum nominũ plura sunt genera: sed hæc præcipua. Possessiuã, Deranuta, Comparata, Superlata.

Possessiuum est, quod idẽ significat, quod genitiuus unde

de

## DE PARTIBVS ORATIONIS.

de creatur: ut, paternus, meus, tuus, suus.

Deminutum, quod minūsignificat, quāmsuum primogenium, cuius semper genus & significationem seruat: ut, à fune funiculus, à rege regulus.

Comparata sunt à nominibus, quæpositiua uocantur, à primo casu in I. addita Or: ut, penitior à penitus, penita, penitum.

Formatur etiam à nominibus hēris  
bus uocātē ante  
is, uel vs, ut, tenuior  
tenuissimus, strenuissimus,  
piissimus, quā  
uis piissimus non pra  
bat Cicero. Philo. 13.  
Vide Marc. lib. 9. Currius  
cap. 4.

Superlata sunt ab eodem casu, addita simus: ut, potissimus à potis & pote. ¶ Hæc Lis, in Ilinus:

Sunt agilis, similis, facilis, gracilisq; humilisq;.

Cum rectus sit in E R, ternus gradus in Rimus exit.

Vt, ueter, & deter: queis matur ius, ito priscum.

Hæc Timus accipiunt dexter, citerq; sinister.

Interus, & ulter, extremus & extimus exter.

Inferus infimum habet. Superus cum posterus, emus.

Bonus melior optimus. Malus peior pessimus. Magnus maior maximus. Paruus minor minimus. Multum plus plurimum. Et composita à dico, facio, loquor, uolo, quæ formāt Entior, Entissimus: ut, maledicus, beneficus, breuiloquus, beneuolus.

Super inferq;  
Vicinus Cat.  
Propus.  
Saprus.  
Sepissimam  
discordiam ei  
bat ex Catone.

Quædā carēt aliquo gradu: ut, Primus prior. Senex senior. Iuuenis iunior. Adolescens adolescentior. Proximus proximior seu propior. Pius piissimus. Falsus falsissimus. Inuitus inuitissimus. Nouus, nouissimus. ojo.

## DE VERBO.

Verbum est uox particeps numeri personalis cū tempore. Ex his differentiis oritur coniugatio.

Persona est specialis differentia numeri uerbalis. Ea est triplex. Singularis prima: ut, amo. secūda: ut, amas. tertia:

ut,

## DE PARTIB. ORATIONIS.

ut, amat. Pluralis prima: ut, amamus. secunda: ut, amatis. tertia: ut, amant.

Persona diuidit uerbum omne in Personale & Impersonale. Personale, seu finitū est, quod numeros & personas <sup>et tempora</sup> finit & determinat: ut, amo, legisse. Impersonale, seu infinitū, quod nec numeros nec personas <sup>nec tempora</sup> finit: ut, amare, legisse.

Tempus est differentia uerbi secundum praesens, praeteritum, & futurum. Verbi finiti quinque sunt tempora: Praesens: Imperfectum: Perfectum: Plusquamperfectum. Futurum. Verbi infiniti totidem sunt, sed indistincta: nam Amare omnium temporum esse potest.

Coniugationes quatuor sunt. Prima habet A S, in secunda persona primi praesentis: ut, amo, amas, amare. Secunda ES: ut, doceo, doces, docere. Tertia I S, & infinitum in ere breue: ut, lego, legis, legere. Quarta I S, & infinitum in ire longum: ut, audio, audis, audire.

Diuiditur uerbum iuxta significatum in actiuum & Passiuum. Actiuum est, quo suppositum agit in rem aliquā, ut, uiuo, amplector, memini. Passiuum, quod passionē significat: ut, fio, uiuitur, curritur.

## DE PARTICIPIIS.

Verbo personali nomina uerbalia oriuntur, significationem & tempus à uerbo ducentia: unde participia sunt appellata, Amas Amaturus in actiua omnia tempora adsignificant, sicut Amatus & amandus in passiuā.

## DE PRAEPOSITIONE.

Præpositio est uox ex pers. numeri, quæ casibus præponitur, & in compositione reperitur.

Præpositiones accusatiui sunt: Ad, apud, ante, aduersus, <sup>de quibus præposition. v.</sup> aduersum. <sup>in fine sintax.</sup>

Participium est uox particeps numeri casus cum genere significatione & tempore a uerbo ducentis.

DE PARTIBVS.

aduersum. Cis, citra, circum, circa, circiter, contra. Erga, extra. Inter, intra, infra, iuxta. Ob. Pone, per, propter, prope, post, præter, penes. Supra, secundum, secus. Trans. Ultra, uersus, uersum.

*Procul nõ  
est prepos.  
nec pridie  
postridie  
proximè*

Ablatiui sunt. A. ab, abs, absq;. Cum, coram. De. E. ex. Pro, præ, palam. Sine, tenus.

Accusatiui & ablatiui. Clam. In, sub, subter, super.

Præpositiones, seu aduerbia potiùs, quæ tantùm in cõpositione reperiuntur. Am. Con. dis. di. re. se.

DE ADVERBIO.

**A**duerbium est uox expers numeri, quæ aliis uocibus tanquam adiectiuum adiungitur: ut, ualde constans.

differt acutè, benè mane. Eius plures sunt formæ.

Affirmandi: ut, etiam, certè, nã, quidni?

Negandi: non, haud, minimè, nequaquam.

Loci: hîc, hac, huc, hinc, foris, intus, intro, tenus, procul.

Temporis: diu, cras, nuper, aliàs, pridie, postridie, dudum.

Quantitatis: ualdè, nimis, satis, perquam.

Qualitatis: bene, pulchrè, impensè, eleganter.

Comparandi: magis, minus, pulchriùs.

Congregandi: unã, pariter.

Demonstrandi: en, ecce. Vocandi: ô, heus.

Dubitandi: fortè, forsan, forsitã.

Hortandi: eia, age, agedum, agite.

Interrogandi: Cur, quare. Prohibendi: ne.

Numerandi: semel, bis, centies, deinde, postremo, denique.

Similitudinis: ceu, tanquam, sicut, ut, sicuti, uelut.

¶ Abhorrentis: Phy. Minantis: uæ.

Admirantis: pape, uatr. Optantis: utinã, osi.

Dolen

## DE GENERE NOMINVM.

Dolentis: hei, heu.      Paueris: at at.  
 Exclamantis: prô, ô.      Ridentis: ha ha he.  
 Laudantis: Euge.      Silentij. St.  
 Sciscitantis: amabô, sodes.

## DE CONIUNCTIONE.

**C**oniunctio est uox expers numeri, qua orationis <sup>ad diuersa</sup> partes coniunguntur.

Copulâtes absolute aut ex conditione sunt: Et, que, nec, neque, ac, atq; quoque, etiam, item, itemq;, Cum, tum. Si, sin, nisi, ni.

Disiungentes: aut, uel, siue, seu, uè, an, utrum, necne.

Aduersantes: at, sed, porrô, tamè, tametsi, & si, licet, quâquam, quanuis.

Rationales, illatiuæ, seu colligentes quando ratio preccedit: ergo, ideo, igitur, itaq; quare, qua propter, quocirca, proinde.

Casuales, quando causa sequitur: nã, namq; enim, enimuero, etenim, quia, quoniã, siquidem, quòd, propterea quod, quippe, ut pote.

quam obrem, quapropter non sunt coniunctiones, nec quare, sed nomina

## De genere nominum.

### ¶ Regulæ generales.

**M**as facile ostendit sexum, nec fœmina cœlat. <sup>Quicquid utrumq; notat cœmis uti bos canis et fœs.</sup>  
 Commune antistes, sus, bos, cane, uate, sacerdos.

Adiectiua tribus iunge: ut, dis, par, iuuenisq;.

Inferiora ferè nomen generale gubernat: <sup>cuius fida testis dixit Seneca.</sup>

Vt mons, urbs, fluuij, insula, fabula, nauis, & arbor. <sup>aliqua.</sup>

~~Vñ, neutrum dicim: iunge ON, uariante secunda.~~ <sup>ponga se en su lugar abay</sup>

C Non

DE GENERE NOMINVM.

Non uariata: ut, ador: <sup>Neutra</sup> Quequid pro nomine sumptam.